
COPIA 

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

 

 

DELIBERAZIONE   N° 5/2013          

                               

OGGETTO: Avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento diretto in 
concessione del servizio di Tesoreria Consortile. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di febbraio in Ostuni, presso la Sede del 

Parco in via Cattedrale, 11 a seguito di formale convocazione, si è riunita la Giunta 

esecutiva nelle persone dei signori: 

  pres. ass. 

Prof.ssa ANGLANI Giulia Presidente X  

Avv. COLUCCI Giuseppe Membro esperto X  

Dr. LOMBARDI Vito 
 

Membro esperto  X 
Avv. PUTIGNANO Vincenzo 
 

Membro esperto X  
 
 
Con la partecipazione alla seduta del Direttore del Parco Dr. Gianfranco CIOLA con voto 
consultivo, che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ostuni, 26 febbraio 2013                                                Il Direttore 

                                                                           F.to Dr. Gianfranco CIOLA                                      

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ostuni, 26 febbraio 2013                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              F.to Dr. Maurizio RELLA                                 

 

 

 



 
Premesso: 
 
Che Deliberazione n. 12 del 18/06/2010 la Giunta esecutiva disponeva di affidare, dalla 

data di sottoscrizione della convenzione e sino al 31.12.2012, il servizio di tesoreria del 
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale “Dune costiere da Torre 
Canne a Torre S. Leonardo”, alla Banca Monte dei Paschi di Siena con sede sociale in 
Siena, Piazza Salimbeni, 3, filiale di Ostuni  alle  condizioni indicate nella convezione ivi 
allegata per farne parte integrante e sostanziale;  

 
Che con la medesima deliberazione la Giunta esecutiva demandava al Presidente ed 

al Responsabile del servizio finanziario l'adozione dei successivi atti occorrenti 
all’attivazione del servizio di tesoreria. 

 
Che in data 20/09/2010, il Presidente del Parco provvedeva a sottoscrivere la 

convenzione con la Banca Monte dei Paschi di Siena con sede sociale in Siena, Piazza 
Salimbeni, 3, filiale di Ostuni regolante la prestazione del servizio di tesoreria in favore del 
Consorzio;  

 
Che in considerazione della situazione di estrema incertezza caratterizzante il ruolo, le 

funzioni e la stessa sopravvivenza dei Consorzi, alla luce delle innovazioni normative in 
materia introdotte dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla 
l. 7 agosto 2012, n. 135, con Determinazione n. 52 del 31.12.2012 si stabiliva, previa 
intesa con la controparte, di prorogare l’affidamento del servizio di tesoreria consortile alla 
Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a dal  01/01/2013 al 31/03/2013. alle medesime 
condizioni di cui alla convenzione sottoscritta dal in data 20/09/2010 dal Presidente del 
Parco. 

 
Considerato 

 
Che, pur nelle more della definizione, da parte della Regione Puglia, dei nuovi assetti 

gestionali da assicurare ai Consorzi in conseguenza delle innovazioni normative in materia 
introdotte dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 dinanzi richiamato, si ritiene opportuno, in 
vista dell’imminente scadenza della convenzione con l’attuale tesoriere, avviare, in ogni 
caso, le procedure propedeutiche all’individuazione del soggetto economico cui affidare in 
concessione il servizio di tesoreria del Consorzio. 

 
Ritenuto 
 

Opportuno, alla luce di quanto sopra richiamato, provvedere a pubblicare sul sito 
istituzionale del Consorzio, un avviso pubblico di indagine di mercato, propedeutico 
all’affidamento diretto in concessione del servizio di Tesoreria Consortile, in base al 
disposto dell’articolo  125, comma 11, del d.Lgs. 163/2006 
 
VISTO l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
VISTO l’art. 8 del vigente Regolamento per Lavori, servizi e forniture in economia del 
Consorzio; 
 
CON  voti unanimi resi per alzata di mano, 
 

 
 



D E L I B E R A 
 

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa 
• di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato, propedeutico all’affidamento 

diretto in concessione del servizio di Tesoreria Consortile, posto in allegato al 
presente atto; 

• di demandare al Direttore del Parco, di concerto con il Responsabile del Servizio 
Finanziario, l’espletamento di tutti gli atti propedeutici all’avvio della procedura ed 
alla successiva approvazione della convenzione, da sottoscriversi ad opera del 
Presidente del Consorzio. 

 
Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di 
mano, e con voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

di rendere  la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

              Il Presidente                               Il Segretario verbalizzante 

 F.to Prof.ssa Giulia Anglani                               F.to  Dr. Gianfranco Ciola  

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo pretorio informatico del 
Comune di Ostuni per 10 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna. 
 

Ostuni,  01 marzo 2013 

 

Il Responsabile 

F.to Natalino Santoro 

 
 

 
Per copia conforme all’originale. 
 
data, ............................... 

                                                                                Il Segretario verbalizzante  

             (Dr. Gianfranco Ciola)  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Sede legale: c/o Comune di Ostuni 

Piazza della Libertà - 72017 Ostuni (BR) 

C.F.: 90037060747 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
Avviso per richiesta di manifestazione d’interesse propedeutica all’affidamento diretto in concessione 
del servizio di Tesoreria Consortile, in base al disposto dell’articolo  125, comma 11, del d.Lgs. 
163/2006 nonché dall’art. 8 lettera e) del vigente Regolamento per Lavori, servizi e forniture in 
economia del Consorzio. 
 
Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi 

di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici 

interessati all’eventuale espletamento delle attività aventi ad oggetto la concessione del servizio di tesoreria 

consortile. 

 
OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

Il servizio in oggetto consiste nel complesso delle operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente 

locale e finalizzate in particolare alla riscossione di tutte le entrate e al pagamento di tutte le spese 

facenti capo all’ente e dal medesimo ordinate, oltre alla eventuale custodia di titoli e valori ed agli 

adempimenti connessi previsti dalla legge, dai relativi decreti attuativi, dallo Statuto Consortile e dalla 

convenzione di cui all’articolo 210, comma 2, del Testo Unico degli enti locali. 

 
IMPORTO DELLA CONCESSIONE 

Il corrispettivo del servizio quale importo stimato a base della procedura è stato quantificato in € 400,00 

annui; pertanto la concessione è considerata di valore pari ad € 800,00. 

 
LUOGO DI ESECUZIONE 

Nel territorio di Ostuni (sede del Consorzio) o nel territorio di comuni limitrofi. 

 
DURATA DEL SERVIZIO 

Fino al 31/12/2014 a decorrere dalla data di stipula della convenzione, con possibilità di proroga, 

d’intesa tra le parti, per una sola volta e per un periodo di tempo pari a due anni, qualora la 

normativa all’epoca vigente lo consenta. 
 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE E PROFESSIONALE 

Possono avanzare manifestazione di interesse all’indagine, gli istituti bancari ai sensi della lett. a) 

dell’art. 208 del TUEL 267/2000: 

— autorizzati a svolgere l’attività di cui all’articolo 10 del D.Lgs 1° settembre 1993, n. 385 s.m.i. e che 

non abbiano formulato domanda di partecipazione alla procedura con altra offerta di istituti nei 

confronti dei quali esistono rapporti di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 c.c.; 

— che non siano incorsi nelle cause di esclusione di cui all’articolo 38 del Codice dei contratti 

pubblici; 
— che applichino integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per 

i lavoratori dipendenti e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella 

località in cui si svolgono i servizi anzidetti; 

— che siano in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell’articolo 

17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 s.m.i.; 

 
REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA 

— Aver svolto per almeno tre anni continuativi negli ultimi cinque anni precedenti alla data di 

pubblicazione del presente avviso, il servizio di tesoreria per un ente pubblico territoriale; 

— impiego di personale in possesso di specifica professionalità per l’espletamento del servizio oggetto 

del presente avviso. 
 



 
 
 
REQUISITI DI CAPACITÀ FINANZIARIA 

— Idonea capacità economico-finanziaria mediante dichiarazione, sottoscritta in conformità alle 

disposizioni del DPR n. 445/2000, che attesti che negli anni 2009, 2010 e 2011 il soggetto concorrente 

sia riuscito a conseguire un risultato della gestione operativa positivo per ciascuno degli ultimi tre 

esercizi finanziari approvati.  

E’ fatto salvo quanto disposto dall'articolo 41, comma 3, del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.. 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli istituti bancari interessati dovranno far pervenire l’istanza, redatta con i contenuti di cui al modello 

allegato sub lett. A) a firma del legale rappresentante corredata di copia del documento di identità del 

sottoscrittore, a mezzo fax al numero 0831.307364, o con qualsiasi mezzo, compresa la consegna a mano, 

presso l’ufficio protocollo del Comune di Ostuni sito in Piazza della Libertà, 72017 – Ostuni - BR, 

entro le ore 12:00 del  giorno 08.03.2013. 
L’ente non risponde della mancata ricezione in tempo utile di istanze recapitate in luoghi e tempi diversi 

da quelli prescritti dal presente avviso. A tal fine, farà fede esclusivamente il timbro di ricevimento 

dell’ufficio protocollo del Comune di Ostuni attestante il giorno e l’ora di arrivo. Non saranno prese 

in considerazione istanze che non pervenga all’indirizzo sopra indicato, nel termine perentorio richiesto. 

Il recapito tempestivo delle istanze rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

All’istanza sopra indicata non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
Resta inteso che l’istanza contenente le informazioni di cui all’allegato A) non costituisce prova di 

possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento del servizio, che invece dovranno essere dichiarati 

dall'interessato nel prosieguo del procedimento così come più sotto descritto, e in conformità alle 

successive disposizioni di questo Ente. 
 
SELEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Al fine di assicurare il necessario rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività di cui 

all’art. 2 del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di una procedura finalizzata all’affidamento diretto del 

servizio in oggetto, previa indagine di mercato, qualora il numero di operatori interessati dovesse essere 

superiore a 5 (cinque), il RUP si riserva la facoltà di operare una selezione mediante sorteggio, 

effettuato in seduta pubblica, di n. 5 (cinque) soggetti che parteciperanno alla successiva indagine di 

mercato. 

L’eventuale sorteggio si terrà il giorno 09.03.2013 alle ore 12:00 presso gli uffici del Parco siti in via 
Cattedrale, 11 ad Ostuni, in seduta pubblica. In caso di sorteggio, ai fini del rispetto delle previsioni di 

cui all’art. 13 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 163/2006 il Responsabile del procedimento, durante la seduta, 

comunicherà ad alta voce esclusivamente il numero di protocollo attribuito dall’Amministrazione al 

plico dell’operatore economico al momento della ricezione dell’istanza. 
 
Trattamento dei dati personali 
Con l’invio della manifestazione d’interesse l’istituto bancario dichiara, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 

196/2003, di essere informato che: 

1) le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali dell’Ente appaltante, nei limiti stabiliti dal Titolo III del citato Decreto, anche in 

relazione alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti; 

2) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità di 

partecipare all’indagine di mercato da parte dell’istituto bancario; 

3) i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie per legge 

ovvero necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine della verifica della 

veridicità di quanto dichiarato; 

4) in relazione al trattamento, l’istituto bancario potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti previsti 

dall’art. 7 del citato Decreto; 

5) il titolare del trattamento dei dati conferiti è il Consorzio di gestione Provvisoria del PARCO NATURALE 

REGIONALE "Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo"; il responsabile del trattamento è il Dott. 

Gianfranco Ciola, Direttore del Consorzio. 
 
Il presente avviso viene pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Ostuni al seguente indirizzo 
web: http://www.comune.ostuni.br.it, oltre che sul sito web del Consorzio all’indirizzo: 
http://www.parcodunecostiere.org 



Allegato A 
Consorzio per la gestione del Parco 
Naturale Regionale “Dune Costiere da 
Torre Canne a Torre San Leonardo 
c/o Comune di Ostuni 
Piazza della Libertà 
72017 Ostuni (BR) 

 
Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di Tesoreria — Manifestazione di 
interesse. 
 
Il/La sottoscritto/a_________________________________________________________ 
nato/a a ______________________________ il _____________________ 
residente nel Comune di______________________ C.A.P.__________ Provincia_______ 
Stato ________________________________ 
Via/Piazza__________________________________ 
nella sua qualità di ______________________________________________________ 
dell’Istituto Bancario:_____________________________________________________ 
Denominazione:_________________________________________________________ 
— Sede legale:__________________________________________________________ 
— Sede operativa:_______________________________________________________ 
— Codice fiscale:________________________________________________________ 
— Partita I.V.A.:_________________________________________________________ 
— Numero di recapito telefonico:____________________________________________ 
— Numero fax :_________________________________________________________ 
— E-mail:______________________________________________________________ 
— Casella posta elettronica certificata (P.E.C.)_________________________________ 
— Iscrizione Camera di commercio I.A.A. di ________________al numero___________ 
— Codice di attività conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria (6 cifre indicate nell’ultima 
dichiarazione I.V.A.):______________________________________________________ 
— INAIL: codice impresa e relative PAT (Posizioni assicurative territoriali):____________ 
— INPS: matricola azienda e sede competente:_________________________________ 
— Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato:_____________________________ 
— Numero totale dipendenti (alla data di pubblicazione dell’avviso):__________________ 

— Numero dipendenti (alla data di pubblicazione dell’avviso) ai fini della legge 12 
marzo 1999 n. 68 s.m.i. «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» in possesso dei 
requisiti di ordine generale e professionale, di capacità tecnica e finanziaria previsti 
nell’avviso, 

 
CHIEDE 

 

di essere inserito nell’elenco delle imprese da contattare per l’affidamento del servizio in 
oggetto. 
 
………………………………….,       …………………….. 

[ Luogo]          [Data] 
 
 
 
 

…………………………………… 
[Timbro e firma leggibile 


